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ВСТУП

Методичні рекомендації до виконання кваліфікаційних робіт здобувачами

вищої освіти за освітньо-професійною програмою «Політологія» другого

(магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 052 Політологія галузі

знань 05 Соціальні та поведінкові науки (2022 рік набору) розроблені для

здобувачів вищої освіти СВО магістр спеціальності 052 Політологія та

викладачів, які здійснюють керівництво виконанням кваліфікаційних робіт на

здобуття СВО магістр зі спеціальності 052 Політологія, у відповідності до

вимог освітньо-професійної програми «Політологія» другого (магістерського)

рівня вищої освіти за спеціальністю 052 Політологія галузі знань 05 Соціальні

та поведінкові науки. Методичні рекомендації містять основні вимоги до

змісту та оформлення кваліфікаційної роботи, організації її виконання,

порядку захисту та оцінювання.

Кваліфікаційна робота, що виконується здобувачем вищої освіти, є

складовою його атестації, підсумковою дослідницькою роботою, що дає змогу

виявити рівень засвоєння теоретичних знань та практичної підготовки,

здатність до самостійної роботи за обраною спеціальністю.

Виконання кваліфікаційної роботи при належній організації суттєво

підвищує якість фахової підготовки магістрів політології, прищеплює навички

самостійного вирішення важливих науково-практичних завдань. Ця форма

атестації здобувачів вищої освіти є важливим чинником активізації їх

самостійної роботи, в яку впроваджуються елементи наукового дослідження.

Вона дозволяє краще підготувати молодого фахівця до самостійної роботи в

умовах мінливого середовища, озброїти його новітніми науковими даними та

досягненнями сучасного досвіду в умовах демократизації політичної системи

як України, так й інших держав.

У процесі виконання кваліфікаційної роботи здобувачі вищої освіти

зобов’язані максимально віддзеркалити набуті під час навчання теоретичні

знання, вміння, поєднати їх з практикою діяльності державних органів та

органів місцевого самоврядування, аналізувати наукові, спеціальні та

літературні джерела; узагальнювати інформацію та застосовувати сучасні

методики наукових досліджень у вирішенні поставленої проблеми.

Основними нормативними документами для підготовки магістрів зі

спеціальності 052 Політологія є такі загальноосвітні інструктивні документи, а

також стандарти та положення ПДАУ:
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РОЗДІЛ 1

ВИМОГИ ДО КВАЛІФІКАЦІЙНОЇ РОБОТИ

1.1. Загальні положення

Магістр – це освітній ступінь, що здобувається на другому рівні вищої

освіти та присуджується закладом вищої освіти у результаті успішного

виконання здобувачем вищої освіти відповідної освітньої програми.

Магістерська робота є підсумковою кваліфікаційною роботою, яка дає

змогу виявити рівень засвоєння здобувачами вищої освіти, які пройшли

підготовку за освітньо-професійною програмою «Політологія» другого

(магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 052 Політологія галузі

знань 05 Соціальні та поведінкові науки, теоретичних знань та практичної

підготовки, здатність до самостійної роботи за спеціальністю на первинних

посадах відповідно до узагальненого об’єкта діяльності. Кваліфікаційна

робота с одним із видів індивідуальних робіт здобувача вищої освіти,

оригінальним, завершеним науковим дослідженням у галузі знань 05

Соціальні та поведінкові науки та містить сукупність результатів, положень,

що пропонуються для публічного захисту.

Мета кваліфікаційної роботи – розв’язання складних задач і проблем у

сфері політики, що передбачає застосування теорій та наукових методів і

характеризується невизначеністю умов і вимог.

Кваліфікаційна робота як метод оцінювання рівня якості підготовки має

продемонструвати, що магістр політології володіє системою спеціальних

знань, які здобуті у процесі навчання та практичної підготовки на рівні

новітніх досягнень науки у предметній області діяльності, що є запорукою

його наукового мислення та творчої професійної діяльності та вміє:

– розв’язувати спеціалізовані завдання та практичні проблеми у сфері

політики, що передбачає застосування теорій та наукових методів

відповідної галузі, характеризується комплексністю та невизначеністю

умов;

– працювати з інформаційними джерелами (законодавчими і нормативними

документами, науковою спеціальною літературою, у тому числі виданою

іноземними мовами, матеріалами Інтернету та Інтранету, даними

звітності);

– викладати матеріал логічно та аргументовано;

– використовувати новітні дидактичні технології і методи;
– опановувати сучасні наукові методи для проведення теоретичних і

емпіричних досліджень;

– використовувати набуті навички для розроблення пропозицій і

обґрунтування рекомендацій з предмета дослідження;

– генерувати та обґрунтовувати гіпотези, ідеї, пропозиції у предметній

сфері наукових досліджень;

– робити висновки щодо результатів проведених досліджень.

Виклад змісту кожного питання кваліфікаційної роботи має бути

цілісним, логічним, доказовим і пояснювальним та науково аргументованим.

Кваліфікаційна робота повинна відповідати таким вимогам і містити:

– системний аналіз проблеми відповідно до предмета наукового

дослідження;

– реальні обґрунтовані пропозиції щодо розв’язання спеціалізованих

завдань та проблем у сфері політики, актуальні для впровадження у

практику;

– елементи наукової новизни з предмета дослідження;

– бути належно оформленою і мати всі необхідні супровідні документи.
Тема кваліфікаційної роботи має відображати проблематику у сфері

політики і конструюватися на основі нормативного змісту підготовки

здобувачів вищої освіти, сформульованого у результатах навчання, що

формують складові професійної компетентності магістра політології.

Кваліфікаційна робота виконується на основі поглибленого вивчення

спеціальної вітчизняної і зарубіжної літератури, передового досвіду з обраної

проблеми, а також результатів власних досліджень реальної проблеми у

політичній сфері з метою вирішення визначених наукових та прикладних

завдань у сфері майбутньої професійної діяльності.

Кваліфікаційна робота повинна містити результати власних теоретичних

прикладних досліджень.

Кваліфікаційна робота має бути написана державною мовою, науковим

стилем, логічно й аргументовано.

Основні етапи підготовки та виконання кваліфікаційної роботи:
– вибір і затвердження теми роботи;

– складання і затвердження розгорнутого плану та завдання на

кваліфікаційну роботу;

– збір, вивчення і опрацювання матеріалу, добір літературних джерел,

підготовка й оформлення бібліографії;

– робота над змістом кваліфікаційної роботи, підготовка першого варіанту

роботи, обговорення тексту з науковим керівником;

– доопрацювання тексту відповідно до зауважень і пропозицій керівника;

– узгодження остаточного варіанту кваліфікаційної роботи та оформлення

її тексту;

– подання кваліфікаційної роботи на відгук наукового керівника та

рецензента;

– захист кваліфікаційної роботи перед екзаменаційною комісією.

За структурою кваліфікаційна робота містить вступ, основну частину (3

розділи, кожний з яких може мати підрозділи), висновки, список використаних

джерел, додатки.

Кваліфікаційна робота магістра виконується обсягом 3,0–3,5 авторських

аркушів (54–60 сторінок), кількість використаних джерел – 60–70. До обсягу

кваліфікаційної роботи не включають список використаних джерел та

додатки. Допускається відхилення в межах ± 10%.

Оформлення кваліфікаційної роботи має відповідати загальним вимогам

до наукових робіт згідно з державним стандартом ДСТУ 3008-95

«Документація. Звіти у сфері науки та техніки. Структура і правила

оформлення». Під час складання списку використаних джерел необхідно

дотримуватися національного стандарту ДСТУ 8302:2015 «Інформація та

документація. Бібліографічне посилання. Загальні положення та правила

складання».

При написанні кваліфікаційної роботи здобувач вищої освіти повинен

дотримуватись академічної доброчесності, а саме:

− здійснювати посилання на джерела інформації у разі використання ідей,

розробок, тверджень, відомостей;

− дотримуватись норм законодавства про авторське право і суміжні права;

− надавати достовірну інформацію про методики і результати досліджень,

джерела використаної інформації та власну педагогічну (науково-

педагогічну, творчу) діяльність.

Порядок перевірки кваліфікаційних робіт на дотримання принципів

академічної доброчесності та наявність запозичень з інших джерел

регламентується Положення про запобігання та виявлення академічного

плагіату в Полтавському державному аграрному університеті.

Здобувачі вищої освіти також пишуть реферат кваліфікаційної роботи,

який містить загальну характеристику кваліфікаційної роботи (інформацію

щодо структури, кількості додатків, ілюстрацій, таблиць, використаних

джерел; обсяг кваліфікаційної роботи у сторінках) та стислий виклад

основного змісту (за розділами), висновки, список публікацій здобувача та

анотації (українською та однією з іноземних мов (переважно – англійською)).


[…]


методології в політичних дослідженнях. Політичний менеджмент.

2006. № 5. С. 3–17.

Інші видання

Законодавчі та

нормативні

документи

Про освіту: Закон України від 05 вересня 2017 р. № 2145-VIII. URL:
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2145-19#Text (дата звернення:
02.11.2019).
Виборчий кодекс України від 19 грудня 2019 р. № № 396-IX. URL:
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/396-20#Text (дата звернення:
02.04.2020).
Про затвердження Порядку забезпечення доступу вищих навчальних
закладів і наукових установ, що знаходяться у сфері управління
Міністерства освіти і науки України, до електронних наукових баз
даних: наказ М-ва освіти і науки України від 2 серп. 2017 р. № 1110.
Вища школа. 2017. № 7. С. 106–107.

Архівні документи Лист Голови Спілки «Чорнобиль» Г. Ф. Лєпіна на ім’я Голови Ради

Міністрів УРСР В. А. Масола щодо реєстрації Статуту Спілки та

сторінки Статуту. 14 грудня 1989 р. ЦДАГО України (Центр. держ.

архів громад. об'єднань України). Ф. 1. Оп. 32. Спр. 2612. Арк. 63, 64

зв., 71.

Матеріали Ради Народних комісарів Української Народної

Республіки. ЦДАВО України (Центр. держ. архів вищ. органів влади

та упр. України). Ф. 1061. Оп. 1. Спр. 8–12. Копія; Ф. 1063. Оп. 3.

Спр. 1–3.

Наукове товариство ім. Шевченка. Львів. наук. б-ка ім. В. Стефаника

НАН України. Ф. 1. Оп. 1. Спр. 78. Арк. 1–7.

Патенти Спосіб лікування синдрому дефіциту уваги та гіперактивності у
дітей: пат. 76509 Україна. № 2004042416; заявл. 01.04.2004; опубл.
01.08.2006, Бюл. № 8 (кн. 1). 120 с.
Люмінісцентний матеріал: пат. 25742 Україна: МПК6 С09К11/00,
G01Т1/28, G21НЗ/00. № 200701472; заявл. 12.02.07; опубл. 27.08.07,
Бюл. № 13. 4 с.

Препринти Панасюк М. І., Скорбун А. Д., Сплошной Б. М. Про точність
визначення активності твердих радіоактивних відходів гамма-
методами. Чорнобиль : Ін-т з проблем безпеки АЕС НАН України,
2006. 7, [1] с. (Препринт. НАН України, Ін-т проблем безпеки АЕС;
06-1)

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2145-19#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/396-20#Text

Стандарти ДСТУ 7152:2010. Видання. Оформлення публікацій у журналах і

збірниках. [Чинний від 2010-02-18]. Вид. офіц. Київ, 2010. 16 с.

(Інформація та документація).

ДСТУ 8302:2015. Інформація та документація. Бібліографічне

посилання. Загальні положення та правила складання / Нац. стандарт

України. – Вид. офіц. – [Уведено вперше ; чинний від 2016-07-01].

Київ : ДП «УкрНДНЦ», 2016. 17 с.

Каталоги Історико-правова спадщина України: кат. вист. / Харків. держ. наук. б-
ка ім. В. Г. Короленка; уклад.: Л. І. Романова, О. В. Земляніщина.
Харків, 1996. 64 с.
Пам’ятки історії та мистецтва Львівської області: кат.-довід. / авт.-
упоряд.: М. Зобків та ін. ; Упр. культури Львів. облдержадмін., Львів.
іст. музей. Львів : Новий час, 2003. 160 с.

Бібліографічні
покажчики

Боротьба з корупцією: нагальна проблема сучасності : бібліогр.
покажч. Вип. 2 / уклад. : О. В. Левчук, відп. за вип. Н. М. Чала;
Запорізький національний університет. Запоріжжя : ЗНУ, 2017. 60 с.

Електронні
ресурси

Колодій А. Сучасна демократія і популізм: споріднені супротивники

URL:https://political-studies.com/?p=2240 (Дата звернення 10.12.2019)
Хейвуд Э. Политология. URL:
http://yanko.lib.ru/books/politologiya/heywood-politology-2005-
orig2002.htm (дата звернення: 15.05. 2020)
Мацієвський Ю. Чи можливе відродження авторитаризму в Україні.
Політичний менеджмент. 2011. № 1. С. 51–63. URL:
https://ipiend.gov.ua/wp-content/uploads/2018/08/matsievkyi_chy.pdf.
(дата звернення: 20.10.2019).

Дисертації,

автореферати

дисертацій

Гнатенко Н. Г. Групи інтересів у Верховній Раді України: сутність і

роль у формуванні державної політики : автореф. дис. … канд. політ.

Наук : 23.00.02. Київ, 2017. 20 с.

Некряч А. І. Місцеве самоврядування сучасної України як предмет

політологічного аналізу : дис. … д-ра політ. наук : 23.00.02 –

політичні процеси та інститути / НАН України. Ін-т політ. і етнонац.

дослідж. Київ, 2003. 444 с.

Примітки:

1. Бібліографічний опис оформлюється згідно з ДСТУ 8302:2015 «Інформація та

документація. Бібліографічне посилання. Загальні положення та правила складання» з

урахуванням правок (код УКНД 01.140.40).

2. Опис складається з елементів, які поділяються на обов’язкові та факультативні. У

бібліографічному описі можуть бути тільки обов’язкові чи обов’язкові та факультативні

елементи. Обов’язкові елементи містять бібліографічні відомості, які забезпечують

ідентифікацію документа. їх наводять у будь-якому описі.

Проміжки між знаками та елементами опису є обов’язковими і використовуються для

розрізнення знаків граматичної і приписаної пунктуації.
