РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-професійну програму підготовки здобувачів вищої освіти другого (магістерського) рівня спеціальності 052 Політологія галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки факультету обліку та фінансів Полтавської державної аграрної академії

Одним із найбільш актуальних завдань суспільного розвитку сучасної України є подальше вдосконалення системи освітньої підготовки фахівців у сфері політології і публічної політики. Його вирішення необхідне для постійного поповнення кадрового апарату органів державної влади, місцевого самоврядування, політичних партій, громадських організацій, аналітичних структур кваліфікованими спеціалістами, експертами, аналітиками, які володіють ґрунтовними теоретичними знаннями, здатні мислити творчо і системно, готувати проекти владних рішень, керуючись громадськими інтересами, професійно й неупереджено досліджувати різні аспекти політичного життя країни та окремих регіонів, вивчати різноманітну інформацію. Саме такі засади мають бути в основі магістерських освітньо-професійних програм спеціальності Політологія.

Рецензована освітньо-професійна програма для другого (магістерського) рівня спеціальності 052 Політологія відповідає потребам підготовки фахівців у галузі політології та публічної політики, зокрема в контексті розвитку здатності здійснювати практичну аналітичну діяльність для забезпечення ефективного рівня здійснення державного управління.

Програмні загальні та фахові компетентності, вказані в освітньо-професійній програмі «Політологія», визначені виходячи із видів і завдань діяльності у сфері політології та публічної політики. Вони поглиблюють та деталізують зміст підготовки магістрів політології відповідно рецензованої освітньо-професійної програми. Фахові компетентності носять практичний характер і можуть бути використані майбутніми фахівцями з політології у своїй професійній діяльності.

Важливою особливістю освітньо-професійної програми є тісна співпраця з органами влади та місцевого самоврядування регіону, осередками політичних

партій, громадськими організаціями, регіональними ЗМІ, що дозволяє опанувати сучасні технології політичної діяльності на практичних прикладах.

Представлена освітньо-професійна програма «Політологія» спеціальності 052 Політологія відповідає заявленому другому (магістерському) рівню вищої освіти. Загалом реалізація освітньо-професійної програми дозволяє сформувати компетентності, потрібні для успішного вирішення професійних задач, та забезпечити відповідність програмних результатів навчання потребам потенційних роботодавців.

Рецензент:
фахівець з розвитку міської
територіальної громади
Комунальної організації
«Інститут розвитку міста»
Полтавської міської ради

Є. І. Козун